
Vo B°

Abogado Redactor

CAM

DECLARA ABIFRTA CUOTA DFI. MERLUZA COMÚN, DE Si l
PESCADORES ARILSANALES, BUZOS MARISCADORES,
ARMADORES AR IESANALES Y ACTIVIDADES CONEXAS DE
CORONE! Y DEI GOLEO DE ARAUCO VIII REGIÓN S1RARBUMAR
CORONEL RSU 08,07,0183511 PESCADORES ARTESANALES,
BU/OS MARISCADORES, ARMADORES ARfLSANAl ES Y
A C . I IVIDADES COMÍ XAS DE CORONEL Y DEL GOL 1-0 DE ARAUCO
VIII REGIÓN SIPARBUMAR CORONEL RSU 08.07.0183.

VISTO: Lo Iníoimado por el Encargado de Control de Cuotas
Regional del Biobio, medíanle Memorándum fécnico Control de ( notas N° 14 de fecha 19 de
junio do 2019: la Resolución N° 853, de fecha 7 de marzo de 2019, del Ministerio de Economía
Fomento y Turismo, Subsecretaría de Pesca y Auncultura; Res. Ex. N° 867 de 7 de mayo de
2019 del Seivicio Nacional de Pesca y Acuicultuia: la Resolución N° 2023. de (echa 28 de
mayo ríe 2019, del Ministerio de Economía ¡-omento y Turismo, Subsecretaría de Pesca y
Acuiculluia: la Resolución Exenta N" •1730 de 7? de octubre de 7018, del Servicio Nacional de
Pesca y Acuiculturr!, que Delega ejeiuüo de facultades propias que indica; lo dispuesto en oí
Decreto ( on Fuerza de Ley N° '_"> del año 1983, y sus modificaciones, del Ministerio de
Economía, Eomento y Reconstrucción, actualmente, Ministerio de Economía, Eomento y
Turismo: la Ley Genoial de Pesca y Acuicultuia N° 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto
refundido, coordinado y sistematizado fue fijado poi el Decreto Supremo N° 430 del año 1991
dol Minisieiio recién r i laclo; la I ey N° 19.880 que Establece las Bases de los Procedimientos
Adminislral.ivos que Rigen los Aclos do los Órganos de la Administración del Estado; y la
Resolución N° 1.600 del año 2008, de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

Que. de conformidad a lo establecido en el aitículo 25, del
DT.L. 5, de 1983, corresponde en general, al Servicio Nacional de Pesca y Aiuicultura ejecutar
la política pesquera nacional y fiscalizar su cumplimiento y en especia!, velar por la debida
aplicación de las noimas legales y reglamenta! ias sobre pesca, caza submarina y demás
formas de explotación de recursos hidrobiológicos,

Que, a fin de dar una tramitación más expedita a esta lahoi, y
dada la importancia de las cuotas do pesca como medida de administración para regular la
exti acción de los i (.--cursos pesqueíos, la magnitud de la tarea involuuada en el
cumplimieiHo del piot eso de control de cuota y la sensibilidad del objetivo planteado en el
control de estas, se delegó a los Directores Regionales de Pesca y Acuiculrura, mediante la
Resolución Exenta N° -1730 de 22 de octubre de 2018, del Servicio Nacional de Pesca y
Acuiculluia, el ejercicio de la atiibución y facultad de controlar el cumplimiento de las
cuotas pesqueras artesanales dando los avisos de cierre en sus respectivos territorios
jurisdiccionales,

Que, la Resolución Exenta N° 853 de fecha 7 de mar/o d¡'
2019 citada en vistos, estableció la distribución de la cuota de captura de la pesquería de
Merlu/a Común, paia ser extraídas por STI pescadores artesanales, buzos mariscadores,
aimadores aitesanales y actividades conexas de Coionel y del Golfo de Aranco V I I I Región
SIPARBUMAR Coronel RSU 08.07.018 i, en el penodo febrero - junio de 2019, mientras que. la
Res. Ex. N° 867 de fecha / de mayo de 2019 citado en vistos, dispuso el cierre de actividad de
este recurso para el STI pescadores artesanales, buzos mariscadores, armadores artesanales
y actividades conexas de Coronel y del Golfo de Aiauco VIH Región SIPARBUMAR Coronel RSU
08,07.0183 antes señalado, en el peí iodo febrero - junio de 2019,



modificación de la distribución temporal de dicha cuota para el STI pescadores artesanales,
bu/os mariscadores, armadores artesanales y actividades conexas de Coronel y del Golfo de
Arauco VIII Región SIPARBUMAR Coronel RSU 08.0X.0183, de lo cual ha resultado un remante
para sor extraído en el periodo febreio - junio de 7019,

Cuotas Regional del Biobio, mediante Memorándum Técnico de Control de Cuotas

R E S U E L V O :

1.-- Declárase la aporLuia de la cuota asignada del recurso
Merluza Común, al STI pescadores artesanales, buzos mariscadores, armadores artesanales y
actividades conexas de Coronel y del Golfo cíe Arauco VII I Región SIPARBUMAR Coronel RSU
08.07.0183, periodo febrero -- junio de 201.9.

SII IO Ub DOMINIO ELECTRÓNICO DEL SLRVICIO

DE

Distribución
- Fispesca Directenw
- Capitanía de puerto
- Asignatarios dp la cuota
- Plantas Elaboradoras
- Agentes Comercializadores
- Subclirección de Pesquerías, Dirección Nacional.
- Departamento G I A, Dirección Nacional.
- Oficina de pai les

- Archivo

-&. *
^ífeTOR REGIÓN/

NACIONAL
DELBIOBÍO



MEMORÁNDUM TÉCNICO CONTROL DE CUOTAS N° 14- 2019

A : ENCARGADO JURÍDICA DIRECCIÓN REGIONAL DEL BIOBIO
DE : ENCARGADO CONTROL CUOTAS REGIONAL DEL BIOBIO
REF. : SOLICITA APERTURA DE CUOTA MERLUZA COMÚN, STI pescadores

artesanales buzos mariscadores armadores artesanales y
actividades conexas de Coronel y del Golfo de Arauco VIII Región
SIPARBUMAR Coronel RSU 08.07.0183, FEBRERO JUNIO, AÑO 2019.

FECHA: 19/06/2019

Por Res. Ex l\l° 853 del 7 de marzo de 2019, se estableció la distribución de
la cuota de captura del recurso Merluza Común de 109,23 toneladas, para ser capturadas
por las embarcaciones artesanales que operan en el STI pescadores artesanales buzos
mariscadores armadores artesanales y actividades conexas de Coronel y del Golfo de
Arauco VIII Región SIPARBUMAR Coronel RSU 08.07.0183, durante el periodo
comprendido entre los meses de febrero y junio de 2019, en el área marítima de las
Regiones de Nuble y Biobío

En razón de lo anterior la Dirección Regional de Pesca y Acuicultura de la
Región de Biobío, mediante Res. Ex. N° 867 del 7 de mayo de 2019, dispuso el cierre de
actividad de este recurso para el STI pescadores artesanales buzos mariscadores
armadores artesanales y actividades conexas de Coronel y del Golfo de Arauco VIII
Región SIPARBUMAR Coronel RSU 08.07.0183, antes señalada, en el período febrero-
junio de 2019.

Por otro lado, de conformidad a lo dispuesto por Res. Ex N° 2023 de 28 de
mayo de 2019, de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, se estableció una
adelantamiento de cuota a favor del STI pescadores artesanales buzos mariscadores
armadores artesanales y actividades conexas de Coronel y del Golfo de Arauco VIII
Región SIPARBUMAR Coronel RSU 08.07.0183, del cual resultó un remante de 62,488
toneladas para ser extraído en el periodo febrero-junio del 2019

Por lo anteriormente expuesto, se procederá a levantar la suspensión
ordenada mediante Res. Ex. !M° 867 del 7 de mayo de 2019, a partir de las 18:00 hrs del
19 de junio de 2019.

Finalmente, se informa que en el mismo acto se procederá a notificar a los
agentes extractivos, elaboradores, comercializadores y entidades fiscalizadoras y se
tomaran las medidas necesarias, con el objeto de lograr un efectivo Cumplimiento de
estas disposiciones.

ENCARGADO CONTROL CUOTAS
•GIONAL DEL BIOBIO

css


